
Comune di Marigliano

Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE IV  

RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Sabato ESPOSITO
Registro  Generale n. __698_____del___13.07.2017________

Registro  Settore  n. 96   del 04/07/2017

OGGETTO: Lavori di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e 
frazione Miuli – 1° Lotto – Stralcio A” -  Affidamento lavori di completamento - 
art. 110 D Lgs 50/2016

(  )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Delibera di G.M.  di impegno  spesa n.  del 
- Numero di impegno:  del  

Riferimenti contabili:
-  Come  da   foglio  allegato  del   responsabile  del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90: arch. Sabato Esposito
La  presente  determinazione è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                
                                                                                         IL RESPONSABILE del SETTORE

                                                                                             arch. Sabato ESPOSITO



IL RESPONSABILE  IV SETTORE

PREMESSO CHE:
- con contratto Rep. N. 8340 del 29/07/2013 furono affidati alla ditta Fontana Giovanbattista srl da 
Casapesenna (CE) i lavori di costruzione rete fognaria I lotto stralcio A per un importo di € 961.454,97 
al netto del ribasso d’asta del 35,964%;
- in data 03/11/2016 la D.I.A. di Napoli comunicava a questo Comune l’interdittiva antimafia a carico 
della ditta Fontana Giovanbattista da Casapesenna;
- con provvedimento del 04/12/2016 veniva comunicato alla citata ditta la risoluzione del contratto di 
cui trattasi;
- occorre eseguire lavori per il completamento dell’opera essendo intervenuta l’interdittiva antimafia 
nei confronti della ditta aggiudicataria dell’appalto ditta Fontana Giovanbattista s.r.l da Casapesenna 
(CE);

VISTA:
- la perizia dei lavori da eseguire per il completamento dei lavori  redatta dal direttore dei lavori ing 
Adriano De Falco ;
- la nota prot. n 7576 del 11/04/2017 con la quale il RUP ha chiesto alla ditta Caccavale Appalti e 
Costruzioni  srl   2^  classificata  all’incarico  dei  lavori  di  cui  trattasi  se  era  interessata  ai  lavori  di 
completamento agli stessi patti e condizioni;
- la nota prot. n. 8223 del 19/04/2017 con la quale la ditta citata si è dichiarata disponibile ad eseguire i 
lavori alle stesse condizioni contrattuali di cui prot. n. 8340 del 29/07/2017;

RITENUTO di provvedere ad affidare i lavori di completamento dell’appalto ai sensi art  110   D.Lgs 
50/2016 alla ditta Caccavale Appalti e Costruzioni srl per un importo dei lavori pari ad   € 58,279,22 al 
netto del ribasso d’asta  del  35,964%  oltre IVA per un totale di  € 64,107,14, anche a tutela della 
pubblica e privata incolumità della strada in questione;

VISTI:
- il DPR 207/2010;
- il D.Lgs 50/2016;
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
- il T.U.E.L. del 18/08/2000 n.267;

- i Decreti Sindacali n. 10/2017 e n. 36/2017;
- la Delibera di GM n.90/2017

 DETERMINA

Per  le  motivazioni  in  premessa  citate  che  qui  si  intendono   integralmente   riportata  ancorché 
materialmente non trascritti

1. APPROVARE la perizia tecnica dei lavori di completamento redatta dal ing. Adriano  De Falco per 
i seguenti importi:

Lavori di completamento e messa in sicurezza
Lavori al netto del ribasso d’asta del 39,564% € 49.193,74
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €   2,267,98
Oneri discarica €   6,817,50
Totale lavori oneri e discarica affidato € 58,279,22
Somme a disposizione



IVA 10% su lavori ed oneri €    5,146,17
IVA al 22% su discarica €    1.499,85
Art. 113 D.Lgs 50/2016 €    1.165,58
Imprevisti €   5.827,92
Totale Somme a Disposizione € 13,639,53
Totale generale € 71,918,75

2. DARE ATTO che le procedure di affidamento sono corrette e condivisibili e che sono demandati 
agli organi competenti tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione, con particolare 
riguardo a:

a)  l’acquisizione  della  garanzia  fidejussoria  da  prestarsi  da  parte  dell’aggiudicatario,  nella 
misura e nei modi previsti dall’articolo 103,comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e come da schema di 
polizza tipo 1.2 allegata al Decreto del Ministero delle Attività produttive n.123, del 12/03/04, 
determinata  in  funzione  dell’importo  contrattuale  e  il  contestuale  svincolo  della  cauzione 
provvisoria già prestata, nonché l’acquisizione delle spese di contratto; l’importo della garanzia 
fidejussoria di cui sopra è riducibile al 50% se la ditta è in possesso del certificato di qualità 
aziendale ai sensi dell’articolo 93,comma 7, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
b) l’acquisizione di  una polizza assicurativa  da prestarsi  da parte dell’aggiudicatario,  di  cui 
all’articolo 103,comma7, del D.Lgs. 50/2016, che copra i danni subiti dalla stazione appaltante 
contro  i  rischi  di  esecuzione  (CAR)  per  una  somma  assicurata  pari  all’importo  di 
aggiudicazione dell’appalto e con una estensione di garanzia di € 500.000,00 a copertura dei 
danni ad opere ed impianti limitrofi ed una garanzia di responsabilità civile (RCT) che tenga 
indenne la stazione appaltante  dai danni causati  a terzi  per un massimale non inferiore a € 
500.000,00, detta  polizza  assicurativa deve essere prestata,così  come da scheda tecnica 2.3, 
allegata al Decreto del Ministero delle attività Produttive n.123 del 12/03/04;
c) la pubblicazione degli esiti di affidamento ai sensi della normativa vigente; 

1. DARE ATTO dell’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario necessarie alla 
sottoscrizione del contratto e soprattutto della verifica di iscrizione della Ditta nella White List della 
Prefettura di Napoli, ai fini della verifica della documentazione antimafia;

3. AFFIDARE i lavori di completamento dell’appalto di cui trattasi, ai sensi art 110 D. LGS 50/2016 
alla ditta Caccavale Appalti e Costruzioni s.r.l  con sede in Nola via Circumvallazione 2° classificata 
all’incanto di cui all’oggetto, agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale risolto;

1. DARE ATTO  che i lavori di completamento, affidati alla ditta Caccavale Appalti e Costruzioni srl,  
riguardano i lavori inerenti l'opera di cui al progetto originario e trovano copertura nel finanziamento di 
cui alla  determina R.G.  n. 483 del 11/05/17 (2017 impegno n 834 –835);

4. TRASMETTERE la presente agli  uffici di ragioneria,  segreteria per i rispettivi  adempimenti  di 
competenza.

IL RUP
Arch. Sabato ESPOSITO


	
	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	DETERMINA


